

FACULTATEA DE MEDICINĂ DENTARĂ

Fișa de verificare a îndeplinirii standardelor minime naționale pentru examenul de promovare în cariera didactică pentru postul de PROFESOR UNIVERSITAR

Departamentul nr. 4 - Protetică și materiale dentare, Disciplina Protetică Dentară

Post: **Profesor, poziția 2**

Candidat: **Buduru Smaranda**

- | | | | |
|---|--|--|-----------------------------|
| 1. Medic dentist specialist | NU ESTE CAZUL <input type="checkbox"/> | DA <input checked="" type="checkbox"/> | NU <input type="checkbox"/> |
| 2. Doctor în științe | | DA <input checked="" type="checkbox"/> | NU <input type="checkbox"/> |
| 3. Atestat de abilitare | | DA <input checked="" type="checkbox"/> | NU <input type="checkbox"/> |
| 4. Evaluare colegială și a șefului de disciplină, conform normelor în vigoare | | DA <input checked="" type="checkbox"/> | NU <input type="checkbox"/> |
| 5. În ultimii 3 ani a obținut calificativul „foarte bine” și nu a fost sancționat disciplinar | | DA <input checked="" type="checkbox"/> | NU <input type="checkbox"/> |
| 6. Vechimea minimă de 9 ani în calitate de cadru didactic titular | | DA <input checked="" type="checkbox"/> | NU <input type="checkbox"/> |
| 7. Date privind îndeplinirea standardelor minime naționale | | DA <input checked="" type="checkbox"/> | NU <input type="checkbox"/> |

Criterii de promovare	Criterii minime	Profesor	
		Gradul de îndeplinire	
		DA	NU
B. Facultatea de Medicină Dentară			
Articole ISI in extenso în domeniul postului pentru care se candidează, respectiv în reviste medico-dentare sau medicale cu factor de impact minim 0,3, în calitate de autor principal, publicate de la ultima promovare sau, pentru cei care nu provin din învățământul superior, în ultimii 5 ani	8	X	
Articole BDI in extenso în calitate de autor principal sau autor corespondent, în domeniul postului pentru care se candidează, respectiv în reviste medico-dentare sau medicale, publicate de la ultima promovare, sau, pentru cei care nu provin din învățământul superior, în ultimii 5 ani	20	X	

Notă : Se pot echivala articolele ISI, altele decât cele 8 menționate anterior, astfel : 1 articol ISI=3 articole în reviste medico-dentare sau medicale indexate BDI dar nu și invers.

Comisia de avizare certifică faptul că SUNT / ~~NU SUNT~~ îndeplinite toate cerințele minime necesare pentru înscrierea candidatului evaluat la examenul de promovare în cariera didactică pentru postul de profesor universitar.

Comisia de avizare

Președinte:

Conf. dr. Cristian Dinu

Membri:

Prof. dr. Aranka Ilea

Prof. dr. Ondine Lucaciu

Conf. dr. Marius Manole

Data:

1.03.2022

INFORMAȚII PERSONALE

BUDURU SMARANDA DANA



 [Redacted]
 [Redacted]

 dana.buduru@umfcluj.ro
[Redacted]

Sexul Feminin | Data nașterii

Nationalitate Romana

LOCUL DE MUNCA PENTRU
CARE SE CANDIDEAZĂ
POZIȚIA

PROFESOR UNIVERSITAR , POZITIA NR. 2, DEPARTAMENTUL 4, Facultatea de Medicina Dentara, Universitatea de Medicina si Farmacie “Iuliu Hatieganu” Cluj-Napoca

EXPERIENȚA
PROFESIONALĂ

Perioada	2019- prezent Conferentiar universitar, Disciplina Protetica Dentara 2003-2019 sef lucrari Catedra de Protetica Dentara 1997-2003 asistent universitar Disciplina de Protetica Dentara
Angajator	Universitatea de Medicina si Farmacie “Iuliu Hatieganu” Facultatea de Medicina Dentara Departamentul de Protetica si Materiale Dentare Catedra de Protetica Dentara
Principalele activități și responsabilități	Activate de predare teoretica si practica cu studentii de la Facultatea de Medicina Dentara (sectia romana, engleza si franceza) si Colegiul de Tehnica Dentara Activitate de predare teoretica si practica in cadrul rezidentiatului de Protetica, Endodontie si Parodontologie, Ortodontie, Stomatologie generala Activate de cercetare medicala Elaborare de carti, cursuri, articole de specialitate
Perioada	1991 - 1992 medic stagiar 1992 - 1995 medic rezident Stomatologie generala 1995 - 2000 medic specialist Stomatologie generala 2000 - prezent medic primar Stomatologie generala 2011 - prezent medic specialist Protetica Dentara 2013 - prezent medic primar Protetica Dentara
Angajator	1991-1997 Spitalul Clinic Judetean Cluj 1997- prezent Universitatea de Medicina si Farmacie “Iuliu Hatieganu” Facultatea de Medicina Dentara Departamentul de Protetica si Materiale Dentare Catedra de Protetica Dentara
Principalele activități și responsabilități	Activitati de asistenta medicala de stomatologie generala si protetica dentara

Perioada

2000- prezent - Cabinet privat de stomatologie Stomestet Cluj

EDUCAȚIE ȘI FORMARE

Perioada	1997 – 2003
Calificarea / diploma obținută	Stagiu de doctorat pentru obtinerea diplomei de doctor in stiinte medicale domeniul stomatologie
Disciplinele principale studiate / competențe profesionale dobândite	Diploma de Doctor in stiinte medicale cu teza “Sindromul de disfuncție temporo-mandibulara: criteria de diagnostic si metode de tratament”
Numele instituției de învățământ	Universitatea de Medicina si Farmacie “Iuliu Hatieganu” Cluj-Napoca Facultatea de Stomatologie
Perioada	1986 – 1991
Disciplinele principale studiate / competențe profesionale dobândite	Diploma de doctor medic stomatolog
Numele instituției de învățământ	Universitatea de Medicina si Farmacie “Iuliu Hatieganu” Cluj-Napoca Facultatea de Stomatologie
Perioada	1978 – 1986
Calificarea / diploma obținută	Diploma de bacalaureat
Numele instituției de învățământ	Liceul “Emil Racovita” Cluj-Napoca

COMPETENTE PERSONALE

Limba(i) maternă(e) Romana

Alte limbi străine cunoscute

	INTELEGERE		VORBIRE		SCRIERE
	Ascultare	Citire	Participare la conversație	Discurs oral	
ENGLEZA	C1	C1	C1	C1	C1
Scrieți denumirea certificatului. Scrieți nivelul, dacă îl cunoașteți.					
FRANCEZA	B2	C1	B2	B2	B2
Scrieți denumirea certificatului. Scrieți nivelul, dacă îl cunoașteți.					

Niveluri: A1/2: Utilizator elementar - B1/2: Utilizator independent - C1/2: Utilizator experimentat
Cadrul european comun de referință pentru limbi străine

Competențe
organizaționale/manageriale

Lucru in echipa, gandire analitica, focalizarea pe rezultate

Competențe dobândite la locul de
muncă

Spirit pedagogic, organizational, antreprenorial,

Competențe informatice

O bună cunoaștere a instrumentelor Microsoft Office™, IOS mac

Permis de conducere

B

INFORMATII
SUPLIMENTARE

ANEXE

Publicații

Carti de specialitate si capitole de carti :

Noțiuni practice de ocluzologie, Ed: Napoca Star, BUDURU Smaranda, ALMĂȘAN Oana, Cluj-Napoca, 2009

Incursiune in Estetica Dentara, Societatea de Stomatologie Estetica din Romania, autor Rares Buduru, **Smaranda Buduru**, Camelia Alb, Florin Alb, Ionut Branzan, Bogdan Culic, Lucian Chirila, Bogdan Dumitru, Diana Dudea, George Freedman, Andrei Iacob, Alecsandru Ionescu, Florin Lazarescu, Marius Steigmann, Cosmin Ulman, Constantin Varlan, 2013

Comprehensive Esthetic Dentistry, Rares Buduru, **Smaranda Buduru**, Camelia Alb, Florin Alb, Ionut Branzan, Bogdan Culic, Lucian Chirila, Bogdan Dumitru, Diana Dudea, George Freedman, Andrei Iacob, Alecsandru Ionescu, Florin Lazarescu, Marius Steigmann, Cosmin Ulman, Constantin Varlan, Quintessence, New Malden, Great Britain, 2015

Comprehensive Esthetic Dentistry – Chinese, Rares Buduru, **Smaranda Buduru**, Camelia Alb, Florin Alb, Ionut Branzan, Bogdan Culic, Lucian Chirila, Bogdan Dumitru, Diana Dudea, George Freedman, Andrei Iacob, Alecsandru Ionescu, Florin Lazarescu, Marius Steigmann, Cosmin Ulman, Constantin Varlan Quintessence, 2017

Analiza ocluziei dentare. Clinic versus articulator, Smaranda Buduru, Napoca Star, Cluj-Napoca, 2018

Dental Occlusal Analysis. Clinic versus articulator , Smaranda Buduru, Napoca Star, Cluj-Napoca, 2018

L'Analyse occlusale: Clinique Versus Articulateur, Smaranda Buduru, Napoca Star, Cluj-Napoca, 2020

Articole publicate in extenso

ISI	36
ISI IF	18
BDI	35
altele	17

Lucrari comunicate si publicate in rezumate cu ISSN 27

Selectie Articole

- Mirela Ioana Fluerașu, Ioana Corina Bocșan, Ioan-Andrei Țig, Simona Maria Iacob, Daniela Popa,* **Smaranda Buduru (2022)- The Epidemiology of Bruxism in Relation to Psychological Factors Int. J. Environ. Res. Public Health**, 19, 691. <https://doi.org/10.3390/ijerph19020691>, **Q1, IF 3.390, ultim**
- Daniel Talmaceanu , Nicolae Bolog, Daniel Leucuta, Ioan Andrei TIG5 and **Smaranda Buduru (2022) Diagnostic use of computerized axiography in TMJ disc displacements EXPERIMENTAL AND THERAPEUTIC MEDICINE 23: 213, 1-9, IF 1.785, Q4 ultim**
- Anca Mesaros, Micaela Mesaros, **Smaranda Buduru (2022) Orthodontic Bracket Removal Using LASER-Technology—A Short Systematic Literature Review of the Past 30 Years Materials**, 15(2), 548; <https://doi.org/10.3390/ma15020548> **IF 3.623 , Q2, ultim**
- Smaranda Buduru, Andreea Kui, Daniel Talmaceanu, Oana Baru, Nicolae Bolog, Roxana Stanila Popa, Imad Abu El-Naaj & Ioan Tig (2021) *Acute dental malocclusion associated with lateral pterygoid muscle partial tear: Case Report and literature review*, CRANIO®, DOI: [10.1080/08869634.2021.1916301](https://doi.org/10.1080/08869634.2021.1916301) **autor prim IF 1,144 Q3**
- Baru O, Nutu A, Braicu C, Cismaru A, Berindan-Neagoe I, **Buduru S**, Badea M *Angiogenesis in Regenerative Dentistry: Are We Far Enough for Therapy?. International Journal of Molecular Sciences*. 2021;22(2):929. **Q1, IF 4.556**
- Ghiurca R., **Buduru S.**, Bud M., Buduru R., Culcitchi C., Manziuc M., Zaharia L., Mesaros A. *Adhesion Assessment Between Composites Using Three Different Protocols. Materiale Plastice*. 2020;57(1):236-243. **Q4, IF 1,517**

7. Costan V., Forna N., Ciurcanu O., Sulea D., Doscas A., Surlari Z., Bosinceanu D., Beznea A., Popa G.V., Fotea S., Ciofu M.L., **Buduru S.** Improvements to Biomaterials Structure Used in Acrylic Prostheses. *Materiale Plastice*. 2020;57(3):271-278. **Q4, IF 1,517**
8. Cimpean S, Pop-Ciutrila I, **Buduru S**, Pavel L, Florea D, Delean A, Moldovan M, Dudescu M, Berbece S, Voinescu D, Beznea A, Negucioiu M, Stefanescu V., Assessing Fracture Resistance of non Vital Teeth Using Two Different Composite Systems: Short-Fibre-Reinforced Composite and Glass Fibre Post with Microfilled Hybrid Composite. *Materiale Plastice*. 2021;57(4):286-296., **Q4 IF 1,517**
9. **Buduru S**, Gulei D, Zimta A, Tigu A, Cenariu D, Berindan-Neagoe I. The Potential of Different Origin Stem Cells in Modulating Oral Bone Regeneration Processes. *Cells*. 2019;8(1):29., **Q2 IF 4.366**
10. Zimta A, Baru O, Badea M, **Buduru S**, Berindan-Neagoe I. The Role of Angiogenesis and Pro-Angiogenic Exosomes in Regenerative Dentistry. *International Journal of Molecular Sciences*. 2019;20(2):406. , **Q1 IF 4.556**
11. Onaciu A, Braicu C, Zimta A, Moldovan A, Stiufiuc R, Buse M, Ciocan C, **Buduru S**, Berindan-Neagoe I. Gold nanorods: from anisotropy to opportunity. An evolution update. *Nanomedicine*. 2019;14(9):1203-1226. **Q2, IF 4.3**
12. Negucioiu M., Popa D., Condor D., Culcitchi C., Prodan D., Moldovan M., **Buduru S**. Multivariate Assessment of Marginal Fit Concerning Two Types of Dental Inlays Obtained Through Two CAD-CAM Technology Scanning Methods - an in vitro Follow-up Study. *Revista de Chimie*. 2019;70(9):3136-3141. **Q3, IF 1.755**
13. **Buduru S**, Talmaceanu D, Baru O, Buduru R, Szuhanek C, Mesaros A. CAD-CAM Occlusal Splints: Milling and Printing Methods. *Revista de Chimie*. 2019;69(12):3461-3463. **Q3, IF 1.412**
14. Pascalau D, Marinca T, **Buduru S**, Mesaros A. Optic changes due to innovative experimental formulations for bleaching non-vital teeth. *Optoelectronics and Advanced Materials - Rapid Communications*. 2018;12(11-12):764-770. **Q3, IF 0,386**
15. **Buduru, S.**, Zimta, A. A., Ciocan, C., Braicu, C., Dudea, D., Irimie, A. I., Berindan-Neagoe, I. RNA interference: new mechanistic and biochemical insights with application in oral cancer therapy. *International Journal of Nanomedicine*. 2018;Volume 13:3397-3409. **Q2, IF 4,370**
16. Irimie, A. I., Braicu, C., Cojocneanu, R., Magdo, L., Onaciu, A., Ciocan, C., Mehterov, N., Dudea, D., **Buduru, S.**, & Berindan-Neagoe, I. (2018).

- Differential Effect of Smoking on Gene Expression in Head and Neck Cancer Patients. *International Journal of Environmental Research and Public Health*. 2018;15(7):1558. **Q1, IF 2,145**
17. **Buduru S**, Mesaros A, Culcitchi C, Moldovan M, Prodan D, Szuhaneck C. Multivariate Assessment of Marginal Fit of Three Types of Dental Crowns Using Three Scanning Systems for CAD-CAM Technology - in vitro Pilot Study. *Materiale Plastice*. 2018;55(3):376-379. **Q3, IF 1,248**
 18. Irimie AI, Braicu C, Sonea L, Zimta AA, Cojocneanu-Petric R, Tonchev K, Mehterov N, Diudea D, **Buduru S**, Berindan-Neagoe I A Looking-Glass of Non-Coding RNAs in Oral Cancer. *International Journal of Molecular Sciences*. 2017;18(12):2620. **Q2, IF 3,687**
 19. Pop, D., Sitar-Taut, A., Gligor, E., Bodizs, G., Cebanu, M., **Buduru, S.**, Zdrenghea, D. The relationship between matrix GLA protein (MGP) and carotid stenosis. *Revista Română de Medicină de Laborator*. 2011;19(2/4). **ISI FI=0.091**
 20. Alb S, Alb C, Delean A, Sava S, Mesaros A, **Buduru S**. Treatment options for the restoration of endodontically treated teeth. *Metalurgia International*. 2010;15:24-28. **ISI - IF 0,154**
 21. Alb, C., Alb, S. F., Ducea, D., Nicola, C., Culic, B., Mesaros, A., **Buduru, S.** Is Amalgam Being Replaced By Composite Resin Materials In Dental Practice In Romania?. *Metalurgia International*. 2021;14:54-58. **ISI - IF 0,17**

Prezentări și conferințe

1. Congresul Internațional de Estetica Dentară HYBRID DENTAL ESTHETICS, 13-15.05.2021, "Digital dentistry: Are we far enough for complete restorations?"
2. Interdentis 2nd Pandemic Edition, 19-13.04.2021, "Protetica digitală și analogă: Cine câștigă competiția?"
3. Congresul Internațional de Medicină Dentară pentru Studenți și Tineri Medici "stuDENT", 12-18.04.2021, "Minimally invasive Prosthetic Restorations: classic or digital protocol. A paradigm shift"
4. Conect Dentistry: Summit Md-Ro2, 08.04.2021, "Ocluzia sistemică: un oximoron?"
5. Congresului Internațional pentru Studenți și Tineri Medici "DENTis", 25-28.03.2021, "Minimally invasive prosthetic restorations: classic or digital protocol a paradigm shift?"
6. SYCC - Share Your Case Congress 2021, 11-13.03.2021, "Dental wear to treat or not to treat?"
7. SamMedica Congresul Internațional de Stomatologie Satu Mare, 29-30.01.2021, "Protocolul restaurărilor complete pentru pacienții cu uzuri severe"
8. Ocluzia digitală versus ocluzia convențională: noi dileme, Conf. Dr. Smaranda Buduru, Transilvania Congress of Dentistry XIth Edition, octombrie 2020, ISBN 978-973-0-11576-5
9. Edentația redusă laterală: consecințe asupra aparatului dento-maxilar, Iulia Sanda Ignat, Smaranda Buduru, Daniel Talmaceanu, Transilvania Congress of Dentistry XIth Edition, octombrie 2020, ISBN 978-973-0-11576-5

10. Ceramicile dentare, tendintele anului 2020, Cristina Veja, Smaranda Buduru, Manuela Manziuc, Transilvania Congress of Dentistry XIth Edition, octombrie 2020, ISBN 978-973-0-11576-5
11. Grafenele: noi optiuni de materiale CAD-CAM, Melinda Dull, Andreea Sainiuc, Smranda Buduru, Manuela Manziuc, Transilvania Congress of Dentistry XIth Edition, octombrie 2020, ISBN 978-973-0-11576-5
12. Tratatamentul adjuvant al disfuncțiilor temporo-mandibulare prin terapie cu ultrasunete și TENS, Alexandru Ciumasu, Smaranda Buduru, Andreea Kui, marius Negucioiu, Transilvania Congress of Dentistry XIth Edition, octombrie 2020, ISBN 978-973-0-11576
13. Discrepancy between maximum intercuspation-centric relation in subjects with temporomandibular disorders, Oana Almășan, Mirela Fluerașu, Mariana Constantiniuc, Smaranda Buduru, Zilele UMF Cluj, Medicine and Pharmacy Reports, 2020
14. Assessment of temporomandibular dysfunction in subjects with Angle class II/2 malocclusion
Antonela Berar, Mariana Constantiniuc, Andreea Kui, Mirela Fluerașu, Simona Iacob, Manuela Manziuc, Smaranda Buduru, Zilele UMF Cluj, Medicine and Pharmacy Reports, 2020
15. Variations in tooth preparations for metal-ceramic crowns in general dental practice, Andrea Chisnoiu, Simona Iacob, Alina Picoș, Andreea Kui, Ioana Duncea, Radu Chisnoiu, Marius Negucioiu, Smaranda Buduru, Zilele UMF Cluj, Medicine and Pharmacy Reports, 2020
16. New theories regarding the etiology, diagnosis and treatment of bruxers, Mirela Ioana Fluerașu, Simona Iacob, Silvia Balhuc, Andreea Kui, Smaranda Buduru, Zilele UMF Cluj, Medicine and Pharmacy Reports, 2020
17. Systemic impact of dental malocclusion: the evaluation of dental practitioners' perspective
Simona M. Iacob, Andrea M. Chisnoiu, Mirela I. Fluerașu, Antonela M. Berar, Andreea Kui, Smaranda Buduru, Zilele UMF Cluj, Medicine and Pharmacy Reports, 2020
18. Students' Perception of E-Learning during Covid-19 pandemic, Andreea Kui, Silvia Balhuc, Marius Negucioiu, Mariana Constantiniuc, Smaranda Buduru, Medicine and Pharmacy Reports, 2020
19. Possibilities of polymethyl methacrylate denture resins improvement using nanomaterials, Cecilia Bacali, Mariana Constantiniuc, Mîndra Badea, Mărioara Moldovan, Alex Bacali, Ana Ispas, Daniela Popa, Andreea Kui, Smaranda Buduru, Zilele UMF Cluj, Medicine and Pharmacy Reports, 2020
20. Applicability of CAD CAM materials in the prosthetic superstructure, Silvia Balhuc, Smaranda Buduru, Daniela Popa, Mirela Fluerașu, Andreea Kui, Marius Negucioiu, Zilele UMF Cluj, Medicine and Pharmacy Reports, 2020
21. A clinical comparison of all ceramic and metal-ceramic fixed partial prostheses- review, Ana Ispas, Andreas Binder, Mariana Constantiniuc, Antarinia Crăciun, Manuela Manziuc, Daniela Popa, Corina Tișler, Smaranda Buduru, Zilele UMF Cluj, Medicine and Pharmacy Reports, 2020
22. Simpozionul „Digitalizare VS manopre clasice”, Colegiul Medicilor Dentisti Satu Mare, 25-27 ianuarie 2019, Satu Mare, Prezentare „How to survive digital era?”
23. Mara Medica, Colegiul Medicilor Dentisti Maramures, 28 februarie-2 martie, Baia

- Mare, 2019, prezentare „Ocluzia dentara = prioritate in reabilitarea orala”
24. T-Scan- the digital way of mastering occlusion", Megagen Romania, Bucuresti, 5-6 aprilie, Prezentare „Occlusion issues: switching to digital”
25. Simpozionul International de Stomatologie Napoca Biodent, 9-10 mai, 2019, Cluj-Napoca , Prezentare „Occlusion in digital era”
- 16th Edition of the International Congress of Esthetic Dentistry, Digital Esthetics Guidelines, Bucuresti, 9-11 mai, 2019 participare
- Simpozion „Protetica Digitala, Colegiul Medicilor Dentisti Alba, 22 iunie 2019
26. 16th European Society Of Cosmetic Dentistry Annual Meeting, „Esthetic Connections”, 19-21 septembrie, Saint Petersburg, Rusia Prezentare: „ Surviving the digital era!”
27. 10th edition of International Transilvania Congress of Dentistry, 10-12 octombrie, 2019, Cluj-Napoca, Prezentare : „Aesthetics and occlusion in digital era”
28. SSER The 15th International Congress of Esthetic Dentistry. Esthetic Connections May 17-19 2018 Buchares, „Analog or digital: the crossroad. Need or hipsterism?”
29. Napoca Biodent Dentistry - from research to practice 25-26 mai 2018 Cluj-Napoca, „The diagnostic value of computerized axiography in detecting the TMJ internal derangements”
30. Transilvania Congress Optimizing the offer of dental health services 11-13 October 2018 Cluj-Napoca, „Analog and digital: Let’s talk about present”
31. Simpozion de Medicina Dentara Ocluzia punctul cheie in reabilitarea orala CMD Bihor 19-20 octombrie 2018 Oradea, „Analog sau digital? Aceasta este intrebarea” „Modalitatea de programare a articulaturului semidaptabil”
32. Simpozionul “Excelenta in estetica dentara” CMD Satu Mare 27-29.ianuarie 2017 Satu-Mare „Ocluzia dentara in restaurarile complexe protective”
33. Napoca Biodent Research in Dentistry - Quo Vadis? 7-8 aprilie 2017 Cluj-Napoca „Occlusal solutions for interdisciplinary orthodontic and prosthodontics cases”
34. SSER Esthetic Forum 20-21 October 2017 Iasi , „Machine versus (wo)man”

Proiecte
Distincții

Afilieri

European Society of Cosmetic Dentistry (ESCD)
European Prosthodontic Association (EPA)
Societatea de Stomatologie Estetica din Romania (SSER)
Societatea Romana de Stiinte Dentare (SRSD)
Uniunea Nationala a Stomatologilor din Romania (UNAS)
Colegiul Medicilor Stomatologi din Romania (CMSR)
Asociatia Medicilor Stomatologi cu Practica Privata din Romania (AMSPPR)
Membru in Consiliul Profesorial din Romania
Membrul in senatul UMF Cluj-Napoca
Membru in Consiliul Departamentului IV
Membru in Consiliul judetean al CMS Cluj
Secretar general al CMS Cluj
Membru in consiliul Administrativ General al CMS Cluj

Data 31.01.2022

Semnatura

Lista de articole științifice

1. Articole publicate in extenso în reviste și volumele unor manifestari științifice indexate ISI, Web of Science, Core collection.

Autor principal

Nr. Crt.	Titlul	Autorii	Calitatea autorului ¹	Revista, volum, nr. pagini	Factorul de impact ²	Quartila	Anul ³
1.	The Epidemiology of Bruxism in Relation to Psychological Factors	Fluerașu M I, Bocșan I C, Țig I AIacob S M, Popa, D* Buduru S	Ultim autor	Int. J. Environ. Res. Public Health 2022 Jan 8;19(2):691 https://doi.org/10.3390/ijerph1902069	IF 3.390	Q1	2022
2.	Diagnostic use of computerized axiography in TMJ disc displacements Experimental and therapeutic medicine	Talmaceanu D, Bolog N, Leucuta D, Tig I A, Buduru S	Ultim autor	Experimental and Therapeutic Medicine. 2022 Mar 1;23(3):1-8 https://www.spandidos-publications.com/10.3892/etm.2022.11137#:~:text=Compared%20with%20MRI%2C%20computerized%20axiography,87.88%25%20for%20any%20disc%20displacements.	IF 1.785	Q4	2022
3.	Orthodontic Bracket Removal Using LASER-Technology A Short Systematic Literature Review of the Past 30 Years	MesarosA, Mesaros M, Buduru S	Ultim autor	Materials. 2022 Jan 12;15(2):548 https://doi.org/10.3390/ma15020548	IF 3.623	Q2	2022
4.	A Review of CO ₂ Laser-Mediated	Condor, D.; Culcițchi, C.;	Autor corespondent	Applied Sciences. 2021 Jan;11(16):7744			2021

	Therapy for Oral Mucosal Lesions	Blum, R.; Baru, O.; Buduru, S.; Kui, A.; Țig, I. A		https://doi.org/10.3390/app11167744			
5.	Incidence of Malocclusion among Young Patients with Gingival Recessions—A Cross-Sectional Observational Pilot Study	Tomina D, Buduru S* , Dinu C M, Kui A, Dee C, Cosgarea R, Negucioiu M	autor corespondent	Medicina. 2021 Nov 30;57(12):1316 https://doi.org/10.3390/medicina57121316			2021
6.	Association of Graphene Silver Polymethyl Methacrylate (PMMA) with Photodynamic Therapy for Inactivation of Halitosis Responsible Bacteria in Denture Wearers	Bacali C, Carpa R, Buduru S , Moldovan M L, I Baldea I, Constantin A, Moldovan M, Prodan D, Dascalu (Rusu) L M, Lucaciu O, Catoi F, Constantiniuc M, Badea M	autor cu contribuții egale	Nanomaterials 2021 Jun 23;11(7):1643 https://doi.org/10.3390/nano11071643	IF 4.324	O2	2021
7.	Dental Applications of Systems Based on Hydroxyapatite Nanoparticles—An Evidence-Based Update	Balhuc S, Campian R, Labunet A, Negucioiu M, Buduru S , Kui A	autor corespondent	Crystals. 2021 Jun;11(6):674. https://doi.org/10.3390/cryst11060674	IF 2.404	Q2	2021
8.	Plantar Pressure Variations Induced by Experimental Malocclusion—A	Iacob S M, Chisnoiu A M*, Buduru S D* , Berar A, Fluerasu	autor corespondent	Healthcare. 2021 May 18;9(5):599 https://doi.org/10.3390/healthcare9050599 ,	IF 1,73	Q3	2021

	Pilot Case Series Study	M I, Iacob I, Objelean A, Studnicska W, Jr., Viman L M		https://apps-whoofknowledge-com.am.e-nformation.ro/full_record.do?product=WOS&search_mode=GeneralSearch&qid=24&SID=D64tOjslXAXeeMjXV8Y&page=1&doc=1			
9.	Acute dental malocclusion associated with lateral pterygoid muscle partial tear: Case Report and literature review	Buduru S , Kui A, Talmaceanu D, Baru O, Nicolae Bolog N, Stanila Popa R, I Abu El-Naaj I & Tig I A	prim autor	Cranio. 2021 Apr 17:1-7 DOI:10.1080/08869634.2021.1916301 https://apps-whoofknowledge-com.am.e-nformation.ro/full_record.do?product=WOS&search_mode=GeneralSearch&qid=30&SID=D64tOjslXAXeeMjXV8Y&page=1&doc=1	IF 1,144	Q3	2021
10.	Angiogenesis in Regenerative Dentistry: Are We Far Enough for Therapy?	Baru O, Nutu A, Braicu C, Cismaru C A, Berindan-Neagoe I, Buduru S , Badea M	autor corespondent	Int J Mol Sci. 2021 Jan 19;22(2):929 https://doi.org/10.3390/ijms22020929 https://apps-whoofknowledge-com.am.e-nformation.ro/full_record.do?product=WOS&search_mode=GeneralSearch&qid=34&SID=D64tOjslXAXeeMjXV8Y&page=1&doc=1	IF 4.183	Q1	2021
11.	Assessing Fracture Resistance of non	Cimpean S, Pop-Ciutrla I, Buduru	autor corespondent	Materiale Plastice Volume Issue,, ages, pp.286-296	IF 1,517	Q4	2020

	Vital Teeth Using Two Different Composite Systems: Short-Fibre-Reinforced Composite and Glass Fibre Post with Microfilled Hybrid Composite	S, Pavel L, Florea D, Delean A, Moldovan M, Dudescu M, Berbece S, Voinescu D, Beznea A, Negucioiu M, Stefanescu V		https://apps-webofknowledge-com.am.e-nformation.ro/full_record.do?product=WOS&search_mode=GeneralSearch&qid=38&SID=D64tOjslXAXeeMjXV8Y&page=1&doc=1			
12.	Improvements to Biomaterials Structure Used in Acrylic Prostheses	Costan V., Forna N., Ciurcanu O., Sulea D., Doscas A., Surlari Z., Bosinceanu D., Beznea A., Popa G.V., Fotea S., Ciofu M.L., Buduru S	Ultim autor	MATERIALE PLASTICE. 2020 Sep 1;57(3):271-8 https://apps-webofknowledge-com.am.e-nformation.ro/full_record.do?product=WOS&search_mode=GeneralSearch&qid=42&SID=D64tOjslXAXeeMjXV8Y&page=1&doc=1	IF 1,517	Q4	2020
13.	Adhesion assessment between composites using three different protocols	Ghiurca R., Buduru S. , Bud M., Buduru R., Culcitchi C., Manziuc M., Zaharia L., Mesaros A.	autor corespondent	MATERIALE PLASTICE. 2020 Mar 1;57(1):236-43 https://apps-webofknowledge-com.am.e-nformation.ro/full_record.do?product=WOS&search_mode=GeneralSearch&qid=46&SID=D64tOjslXAXeeMjXV8Y&page=1&doc=1	IF 1,517	Q4	2020
14.	Multivariate Assessment of Marginal Fit Concerning Two	Negucioiu M, Popa D., Condor D., Culcitchi C., Prodan D.,	ultim autor	Rev. Chim. 2019 Sep 1;70(9) https://apps-webofknowledge-com.am.e-	IF 1,755	Q3	2019

	Types of Dental Inlays Obtained Through Two CAD-CAM Technology Scanning Methods-an in vitro Follow-up Study	Moldovan M., Buduru S.		nformation.ro/full_record.do?product=WOS&search_mode=GeneralSearch&qid=51&SID=D64tOjslXAXeeMjXV8Y&page=1&doc=1			
15.	Gold nanorods:from anisotropy to opportunity. An evolution update	Onaciu A, Braicu C, Zimta A, Moldovan A, Stiufiuc R, Buse M, Ciocan C, Buduru S, Berindan-Neagoe I.	autor corespondent	Nanomedicine. 2019 May;14(9):1203-1226 doi: 10.2217/nnm-2018-0409 https://apps-whoofknowledge-com.am.e-nformation.ro/full_record.do?product=WOS&search_mode=GeneralSearch&qid=55&SID=D64tOjslXAXeeMjXV8Y&page=1&doc=1	IF 4.3	Q2	2019
16.	The Role of Angiogenesis and Pro-Angiogenic Exosomes in Regenerative Dentistry	Zimta A, Baru O, Badea M, Buduru S, Berindan-Neagoe I	autor corespondent	Int J Mol Sci. 2019 Jan 18;20(2):406 doi: 10.3390/ijms20020406 https://apps-whoofknowledge-com.am.e-nformation.ro/full_record.do?product=WOS&search_mode=GeneralSearch&qid=60&SID=D64tOjslXAXeeMjXV8Y&page=1&doc=1	IF 4,556	Q1	2019
17.	The Potential of Different Origin	Buduru S, Gulei D, Zimta AA, Tigu	Prim autor	Cells. 2019 Jan 8;8(1):29	IF 4.366	Q2	2019

	Stem Cells in Modulating Oral Bone Regeneration Processes	AB, Cenariu D, Berindan-Neagoe I.		doi:10.3390/cells8010029 https://apps-whoofknowledge-com.am.e-nformation.ro/full_record.do?product=WOS&search_mode=GeneralSearch&qid=65&SID=D64tOjslXAXeeMjXV8Y&page=1&doc=1			
18.	CAD-CAM Occlusal Splints: Milling and Printing Methods	Buduru S , Talmaceanu D, Baru O, Buduru R, Szuhanek C, Mesaros	Prim autor	Rev Chim. 2018 Dec 1;69(12):3461-3 https://apps-whoofknowledge-com.am.e-nformation.ro/full_record.do?product=WOS&search_mode=GeneralSearch&qid=70&SID=D64tOjslXAXeeMjXV8Y&page=1&doc=1	IF 1.412	Q3	2018
19.	Optic changes due to innovative experimental formulations for bleaching non-vital teeth	Pascalau D, Marinca T, Buduru S, Mesaros A.	autor corespondent	Optoelectronics and Advanced Materials - Rapid Communications. 2018;12(11-12):764-770 https://apps-whoofknowledge-com.am.e-nformation.ro/full_record.do?product=WOS&search_mode=GeneralSearch&qid=75&SID=D64tOjslXAXeeMjXV8Y&page=1&doc=1	IF 0.386	Q3	2018
20.	Multivariate Assessment of Marginal Fit of	Buduru S , Mesaros A, Culcitchi C,	Prim autor	MATERIALE PLASTICE. 2018 Sep 1;55(3):376-9	IF 1,248	Q3	2018

	Three Types of Dental Crowns Using Three Scanning Systems for CAD-CAM Technology - in vitro Pilot Study	Moldovan M, Prodan D, Szuhaneck C		https://apps-webofknowledge-com.am.e-nformation.ro/full_record.do?product=WOS&search_mode=GeneralSearch&qid=90&SID=D64tOjslXAXeeMjXV8Y&page=1&doc=1			
21.	RNA interference: new mechanistic and biochemical insights with application in oral cancer therapy	Buduru, S. , Zimta, A. A., Ciocan, C., Braicu, C., Dudea, D., Irimie, A. I., Berindan-Neagoe, I.	Prim autor	Int J Nanomedicine. 2018 Jun 8;13:3397-3409 doi: 10.2147/IJN.S167383 https://apps-webofknowledge-com.am.e-nformation.ro/full_record.do?product=WOS&search_mode=GeneralSearch&qid=80&SID=D64tOjslXAXeeMjXV8Y&page=1&doc=1	IF 4,370	Q2	2018
22.	Differential Effect of Smoking on Gene Expression in Head and Neck Cancer Patients.	Irimie, A. I., Braicu, C., Cojocneanu, R., Magdo, L., Onaciu, A., Ciocan, C., Mehterov, N., Dudea, D., Buduru, S. , & Berindan-Neagoe,	Autor corespondent	Int J Environ Res Public Health. 2018 Jul 23;15(7):1558 doi: 10.3390/ijerph15071558 https://apps-webofknowledge-com.am.e-nformation.ro/full_record.do?product=WOS&search_mode=GeneralSearch&qid=85&SID=D64tOjslXAXeeMjXV8Y&page=1&doc=2	IF 2,145	Q1	2018
23.	A Looking-Glass of Non-Coding RNAs in Oral Cancer	Irimie AI, Braicu C, Sonea L, Zimta AA, Cojocneanu-	Autor corespondent	Int J Mol Sci. 2017 Dec 5;18(12):2620 doi: 10.3390/ijms18122620	IF 3,687	Q2	2017

		Petric R, Tonchev K, Mehterov N, Diudea D, Buduru S , Berindan-Neagoe I		https://apps- webofknowledge-com.am.e- nformation.ro/full_record.do?product=WOS&search_mode=GeneralSearch&qid=95&SID=D64tOjslXAXeeMjXV8Y&page=1&doc=1			
24.	Treatment options for the restoration of endodontically treated teeth	Alb S, Alb C, Delean A, Sava S, Mesaros A, Buduru S.	Ultim autor	METALURGIA INTERNATIONAL. 2010 Jan 1;15:24-8 https://apps- webofknowledge-com.am.e- nformation.ro/full_record.do?product=WOS&search_mode=GeneralSearch&qid=100&SID=D64tOjslXAXeeMjXV8Y&page=1&doc=4	IF 0,154	Q3	2010
25.	Is amalgam being replaced by composite resin materials in dental practice in romania?	Alb, C., Alb, S. F., Dudea, D., Nicola, C., Culic, B., Mesaros, A., Buduru, S.,	Ultim autor	METALURGIA INTERNATIONAL. 2009 Jan 1;14:54-8 https://apps- webofknowledge-com.am.e- nformation.ro/full_record.do?product=WOS&search_mode=GeneralSearch&qid=104&SID=D64tOjslXAXeeMjXV8Y&page=1&doc=1	IF 0,17	Q3	2009

¹ se va nota (prim autor, autor corespondent, ultim autor, autor cu contribuții egale)

² se va nota factorul de impact în anul apariției articolului

³ se va nota anul apariției articolului

Coautor

Nr. Crt.	Titlul	Autorii	Revista, volum, nr. pagini	Factorul de impact ²	Quartila	Anul ³
1.	Resultado a largo plazo tras el tratamiento de múltiples recesiones gingivales adyacentes con el túnel modificado de avance coronal y una matriz dérmica acelular porcina	Raluca Cosgarea, Rick Miron, Raluca Bora, Alexandra Rosu, Smaranda Buduru , Anton Sculean	Quintessence: Publicación internacional de odontología, ISSN 0214-0985, Vol. 9, N°. 1, 2021, págs. 32-47	IF 1,392	Q3	2021
2.	Vitamin D and Temporomandibular Disorders: What Do We Know So Far?	Andreea Kui, Smaranda Buduru , Anca Labunet, Silvia Balhuc, Marius Negucioiu	Nutrients. 2021 Apr 14;13(4):1286 doi: 10.3390/nu13041286 https://apps-whoofknowledge-com.am.e-nformation.ro/InboundService.do?product=WOS&Func=Frame&DestFail=http%3A%2F%2Fwww.whoofknowledge.com&SrcApp=RRC&locale=en_US&SrcAuth=RRC&SID=C56vJdBeBg7jM3zlvRm&customersID=RRC&mode=FullRecord&IsProductCode=Yes&Init=Yes&action=retrieve&UT=WOS%3A00064341510001	IF 1,73	Q3	2021
3.	Long-term results after treatment of multiple adjacent	Cosgarea R, Miron R, Bora R, Rosu A, Buduru S, Sculean A.	Quintessence Int. 2021;52(1):32-44 doi: 10.3290/j.qi.a45171	IF 1,460	Q3	2021

	gingival recessions with the modified coronally advanced tunnel and a porcine acellular dermal matrix		https://apps-webofknowledge-com.am.e-nformation.ro/full_record.do?product=WOS&search_mode=GeneralSearch&qid=28&SID=C56vJdBEBg7jM3zlvRm&page=1&doc=1			
4.	The correlation between sleep bruxism, salivary cortisol, and psychological status in young, Caucasian healthy adults	Fluerașu MI, Bocsan IC, Buduru S, Pop RM, Vesa SC, Zaharia A, Negucioiu M, Iacob SM	Cranio. 2021 May;39(3):218-224 doi: 10.1080/08869634.2019.1619250 https://apps-webofknowledge-com.am.e-nformation.ro/full_record.do?product=WOS&search_mode=GeneralSearch&qid=37&SID=C56vJdBEBg7jM3zlvRm&page=1&doc=1	IF 1.173	Q3	2021
5.	High-resolution ultrasound imaging compared to magnetic resonance imaging for temporomandibular joint disorders: An in vivo study	Talmaceanu D, Lenghel L, Bolog N, Buduru S , Leucuta D, Rotar H.	Eur J Radiol. 2020 Nov;132:109291 doi: 10.1016/j.ejrad.2020.109291 https://apps-webofknowledge-com.am.e-nformation.ro/full_record.do?product=WOS&search_mode=GeneralSearch&qid=24&SID=C56vJdBEBg7jM3zlvRm&page=1&doc=1	IF 2,687	Q2	2020
6.	Review of Different Materials that can be CAD/CAM Processed Description, chemical	Popa D, Constantiniuc M, Mercut V, Scieciu M, Buduru S, Negucioiu M	Revista de Chimie. 2019;70(11):4029-4034 https://apps-webofknowledge-com.am.e-nformation.ro/full_record.do?product=WOS&search_mode=GeneralSearch&qid=	IF 1,755	Q3	2019

	composition, indications in dentistry areas		33&SID=C56vJdBeBg7jM3zlvRm&page=1&doc=1			
7.	Solubility, ductility and resilience of a pmma denture resin with graphene and silver nanoparticles addition	Bacali, C., Buduru, S., Nastase, V., Craciun, A., Prodan, D., Constantiniuc, M., Badea, M., Moldovan, M., Sarosi, C	Studia Universitatis Babes-Bolyai, Chemia. 2019 Jun 15;64 https://apps-whoofknowledge-com.am.e-nformation.ro/full_record.do?product=WOS&search_mode=GeneralSearch&qid=42&SID=C56vJdBeBg7jM3zlvRm&page=1&doc=1	IF 1,755	Q3	2019
8.	High-resolution ultrasonography in assessing temporomandibular joint disc position	Talmaceanu, D., Lenghel, L. M., Bolog, N., Stanila, R. P., Buduru, S. , Leucuta, D. C., Rotar, H., Baciut, G.	Med Ultrason. 2018 Feb 4;1(1):64-70 doi: 10.11152/mu-1025 https://apps-whoofknowledge-com.am.e-nformation.ro/full_record.do?product=WOS&search_mode=GeneralSearch&qid=47&SID=C56vJdBeBg7jM3zlvRm&page=1&doc=4	IF 1,674	Q3	2018
9.	The role of acrylic splints in the orthodontic-occlusal treatment for temporomandibular disorders.	Szuhanek, C., Jianu, R., Schiller, E., Buduru, S., Popa, A., Buzatu, R., Petrescu, H. P., Grigore, A.	Mater Plast, 53(4), pp.675-677 https://apps-whoofknowledge-com.am.e-nformation.ro/full_record.do?product=WOS&search_mode=GeneralSearch&qid=52&SID=C56vJdBeBg7jM3zlvRm&page=1&doc=1	IF 0,778	Q3	2016
10	The relationship between matrix GLA protein	Pop, D., Sitar-Taut, A., Gligor, E., Bodizs, G., Cebanu, M., Buduru, S., Zdrenghia, D	Revista Română de Medicină de Laborator. 2011;19(2/4)	FI 0.091	Q3?	2011

	(MGP) and carotid stenosis.		https://apps- webofknowledge-com.am.e-nformation.ro/full_record.do?product=WOS&search_mode=GeneralSearch&qid=57&SID=C56vJdBeBg7jM3zlvRm&page=1&doc=1			
--	-----------------------------	--	---	--	--	--

¹ se va nota (prim autor, autor corespondent, ultim autor, autor cu contribuții egale)

² se va nota factorul de impact în anul apariției articolului

³ se va nota anul apariției articolului

2. Articole publicate in extenso în reviste și volumele unor manifestari științifice indexate BDI

Autor principal

Nr. Crt.	Titlul	Autorii	Calitatea autorului ¹	Revista, volum, nr. pagini	Anul ²
1	Assessment of periapical lesions by 7T magnetic resonance imaging and micro-CT - experimental study	Antonela M. Berar, Dan Preda, Simona Iacob, Corina V. Moraru, Alexandru Farcasanu, Flaviu R. V. Turcu, Simion Simon, Smaranda Buduru	Autor corespondent	HVM Bioflux, Volume 14 Issue 1, 2022, 10-15	2022
2.	Contact points distribution according to the articulator type: Semiadjustable versus non adaptable versus digital / Distribuția punctelor de contact în funcție de tipul de articulator:	Almășan O., Smaranda Buduru S. , Simona Iacob S., Chisnoiu A., Mițaru L., Mițaru M., Dămășaru M. S., Grecu Mareșal I., Negucioiu M.,	Autor corespondent	Romanian JouRnal of Stomatology. 2021 Apr 1;67(2):112 DOI: 10.37897/RJS.2021.2.9 https://rjs.com.ro/articles/2021.2/RJS_2021_2_Art-09.pdf	2021

	Semiadaptabil versus neadaptabil versus digital				
3.	A survey on dental students' perception regarding online learning during the COVID-19 pandemic	Kui A., Labunet Jigla A., Chisnoiu A., Negucioiu M., Balhuc S., Constantiniuc M., Buduru S.,	Ultim autor	Medicine and Pharmacy Reports. 2021 Sep 24 https://medpharmareports.com/index.php/mpr/article/view/2051	2021
4.	Comparative occlusal study analog and digital – a pilot study	Buduru S, Manuela Taut M, Bacali C, Manziuc M, Serban T, Culcitchi C, Mitariu M, Negucioiu M.	Prim autor	Romanian Journal of Stomatology. 2021 Jul 1;67(3) https://rjs.com.ro/articles/2021.3/RJS_2021_3_Article-07.pdf	2021
5.	Variations in cervical preparations for metal-ceramic crowns in undergraduate dental students	Chisnoiu A, Iacob S, Kui A, Picoş A, Buduru S, Duncea I, Negucioiu M, Buzatu R, Chisnoiu A,	Coautor	Medicine in Evolution Volume XXVII, No. 3, 253-258	2021
6.	The Impact of Stress on the Functions of the Dento-Maxillary Apparatus	Flueraşu M. I., Fodor R. A., Balhuc S., Negucioiu M., Popa D., Buduru S.,	Ultim autor	American Academic Scientific Research Journal for Engineering, Technology, and Sciences. 2021 Dec 4;83(1):176-85 https://asrjetsjournal.org/index.php/American_Scientific_Journal/article/view/7171	2021
7.	The outcomes of ultrasonic and laser therapy in case of temporomandibular disorders – an evidence based update	Negucioiu M., Kui A., Militaru M., Manziuc M., Condor D., Mitaru L., Buduru S.,	Ultim autor	Balneo and PRM Research Journal DOI: http://dx.doi.org/10.12680/balneo.2021.440 Vol.12, No.3 September p: 210–217	2021

8.	Old meets new in occlusal analysis. A literature	Buduru S. , Colceriu-Şimon I-M, Lucaciu O., Şimon M-S., Andreea Kui A., Negucioiu M.,	Prim autor	International Journal of Medical Dentistry. 2021 Jul 1;25(3)	2021
9.	Correlations between dental occlusion and upper cervical spine	Buduru S. , Prigoana A., Vălean A., Manziuc M., Iacob S., Bacali C., Chisnoiu A.*, Păcurar M., Negucioiu M.,	Prim autor	Romanian Journal of Oral Rehabilitation. 2021 Jul;13(3)	2021
10.	Natural dental materials. A historical perspective	Bacali C., Buduru S. , Popa D., Ispas A., Craciun A., Negucioiu M., Constantin A- M., Constantiniuc M.,	coautor	International Journal of Medical Dentistry, Volume 25 • Issue 4 October / December, 417-421	2021
11.	The correlation between bruxism and stress	Buduru S. , Flueraşu M. I., Moga R., Daniela Popa D., Buduru R., Mitariu M., Loredana Mitariu L., Negucioiu M., Sălcudean A., Kui A.	primautor	Romanian Journal of Oral Rehabilitation, Vol. 13, No.4 October-December, 122-130	2021
12.	The consequences of reduced posterior edentulism in a group of students from Cluj-Napoca	Buduru S. , Talmaceanu D., Ignat I., Kui A., Manziuc M., Militaru M., Grigore V., Pacurar M., Negucioiu M.	Prim autor	Romanian Journal of Oral Rehabilitation. 2020 Oct;12(4)	2020
13.	Clinical comparative study between the classical and the	Buduru S. , Manziuc M., Varga P., Buduru R., Balhuc S., Kui A.,	Prim autor	Medicine in Evolution. 2020; XXVI(1):70-81. http://medicineinevolution.umft.ro/2020/1_2020-cu coperta 4.pdf	2020

	digital wax-up and indirect mock-up	Mitariu L., Culcitchi C., Buzatu R., Mesaros A.,			
14.	Effect of Low Level Laser Therapy (LLLТ) on muscle pain in temporomandibular disorders – an update of literature	Kui A, Tisler C., Ciomasu A., Almasan O, Condor D. Buduru S.	Ultim autor	Balneo Research Journal, 309 Vol.11, No.1, February 2020 p:14–19 https://apps-webofknowledge-com.am.e-nformation.ro/full_record.do?product=WOS&search_mode=GeneralSearch&qid=108&SID=D64tOj sLXAXeeMjXV8Y&page=1&doc=1	2020 ISI fara IF
15.	A review of antimicrobial photodynamic therapy (aPDT) in periodontitis.	Condor D, Culcitchi C, Baru O, Czinna J, Buduru S.	Ultim autor	Balneo Research Journal. 2020;(Vol.11, No1):09-13. https://apps-webofknowledge-com.am.e-nformation.ro/InboundService.do?product=WOS&Func=Frame&DestFail=http%3A%2F%2Fwww.webofknowledge.com&SrcApp=RRC&locale=en_US&SrcAuth=RRC&SID=C56vJdBeBg7jM3zlvRm&customersID=RRC&mode=FullRecord&IsProductCode=Yes&Init=Yes&action=retrieve&UT=WOS%3A000514812700002	2020 ISI fara IF
16.	Discrepancy between centric relation and habitual occlusion and temporomandibular disorder symptoms	Buduru S. , Almășan O, Buduru R, Mițariu M, Moroșanu M, Fluerașu M, Constantiniuc M.,	Prim autor	International Journal of Medical Dentistry. 2020 Jan 1;24(1) https://apps-webofknowledge-com.am.e-nformation.ro/full_record.do?product=WOS&search_mode=GeneralSearch&qid=113&SID=D64tOj sLXAXeeMjXV8Y&page=1&doc=1	2020 ISI fara IF
17.	Management of temporo-mandibular disorders with ultrasound therapy and transcutaneous	Kui A., Ciumașu A. Negucioium, Tisler C., Almasan O., Iacob S., Ciurea A., Buduru S. ,	Ultim autor	Balneo Research Journal DOI: http://dx.doi.org/10.12680/balneo.2020.334 Vol.11, No.2, May 2020 p: 164–168	2020 ISI Fara IF

	electrical nerve stimulation a literature up-date			https://apps-webofknowledge-com.am.e-nformation.ro/InboundService.do?product=WOS&Func=Frame&DestFail=http%3A%2F%2Fwww.webofknowledge.com&SrcApp=RRC&locale=en_US&SrcAuth=RRC&SID=C56vJdBeBg7jM3zlvRm&customersID=RRC&mode=FullRecord&IsProductCode=Yes&Init=Yes&action=retrieve&UT=WOS%3A000531003300011	
18.	Temporomandibular joint and occlusal changes in subjects with awake and sleep bruxism.	Fluerașu M, Almășan O, Constantiniuc M, Kui A, Balhuc S, Iacob S, Manziuc M, Buduru S.	Ultim autor	International Journal of Medical Dentistry. 2020 Apr 1;24(2) https://apps-webofknowledge-com.am.e-nformation.ro/full_record.do?product=WOS&search_mode=GeneralSearch&qid=118&SID=D64tOjslXAXeeMjXV8Y&page=1&doc=1	2020 ISI Fara IF
19.	Prevalence of disc displacements with reduction in temporomandibular joint in young people – a preliminary study	Kui A, Buduru S. , Pacurar M, Socaciu I, Berar A, Balhuc S, Ciurea A, NegucioiuM,	Autor corespondent	Romanian journal of Oral Rehabilitation, Vol12, nr.2,198-204. https://apps-webofknowledge-com.am.e-nformation.ro/full_record.do?product=WOS&search_mode=GeneralSearch&qid=122&SID=D64tOjslXAXeeMjXV8Y&page=1&doc=1	2020 ISI Fara IF
20.	Biofilm Inactivation using Photodynamic Therapy in Dentistry: a review of literature	Tișler C., Badea M., Buduru S. , Kui A., Floria M., Popescu Ș., Mitariu M., Negucioiu M,	Autor corespondent	Balneo Research Journal,DOI: http://dx.doi.org/10.12680/balneo.2020.353 Vol.11, No.3, September 2020 p: 279–287 https://apps-webofknowledge-com.am.e-nformation.ro/full_record.do?product=WOS&search_mode=GeneralSearch&qid=126&SID=D64tOjslXAXeeMjXV8Y&page=1&doc=1	2020 ISI Fara IF

21.	Temporomandibular dysfunction and angle class ii/2 malocclusion	Berar A., Constantiniuc M, Kui A, Fluerasu M, Iacob S, Manziuc M, Mitariu L, Stricatu N, Buduru S. ,	Ultim autor	International Journal of Medical Dentistry. 2020 Jul 1;24(3) https://apps-webofknowledge-com.am.e-nformation.ro/full_record.do?product=WOS&search_mode=GeneralSearch&qid=130&SID=D64tOjslXAXeeMjXV8Y&page=1&doc=1	2020 ISI fara IF
22.	Etiology and treatment of the noncarious cervical lesions – literature update	Buduru S , Muth A, Balhuc S, Buduru R, Mitariu M, Negucioiu M, Teodorescu E, Kui A.	Prim autor	Romanian JouRnal of Stomatology. 2020;66(1):11 https://www.researchgate.net/publication/341066748_Etiology_and_treatment_of_the_noncarious_cervical_lesions_-_literature_update	2020
23.	Is ultrasound screening after tomosynthesis justified in patients with a personal history of breast cancer?	Ciurea A, Buduru S, Ciortea C, Tabita Suciul, Boca I.	Autor corespondent	Medicine in Evolution. 2020; XXVI(1):8-13. http://medicineinevolution.umft.ro/2020/1_2020-cu_coperta_4.pdf	2020
24.	Orthodontic therapy and the prevalence of temporomandibular dysfunction.	Buduru S, Berar A, Pinet M, Almășan O, Fluerașu M, Iacob S, Balhuc S, Kui A	Prim autor	HVM Bioflux 2020;12(2):53-58. http://www.hvm.bioflux.com.ro/docs/2020.53-58a.pdf	2020
25.	Increased serum interleukin 6 in experimental periapical periodontitis associated with metabolic bone disease	Berar. A, Buduru S , Mîrza T, Iacob S, Dragomir-Cosmin D, Matros L, Constantiniuc M.,	Autor corespondent	Health, Sports & Rehabilitation Medicine Vol. 21, no. 1, 2020, 28–32 https://jhsrm.org/health-sports-rehabilitation-medicine-vol-21-no-1-january-march-2020/increased-serum-interleukin-6-in-experimental-periapical-periodontitis-associated-with-metabolic-bone-disease/	2020

26.	Patient knowledge and perception on mammographic examination	Ciurea A, Buduru S, Ciortea C, Tănasă A, Boca I.	Autor corespondent	HVM Bioflux 2020;12(2):73-76. https://www.proquest.com/openview/ba108c78c27ef5d23465c17f82a1d0f0/1?pq-origsite=gscholar&cbl=2046425	2020
27.	Clinical occlusion analysis versus semi-adjustable articulator and virtual articulator occlusion analysis	Buduru S , Finta E, Almasan O, Fluerasu M, Manziuc M, Iacob S, Culcitchi C, Negucioiu M.	Prim autor	Medicine and Pharmacy Reports, VOL 93 NO 3 (2020), 292-96 https://medpharmareports.com/index.php/mpr/article/view/1595	2020
28.	Prognosis evaluation in dental aesthetic rehabilitations using 2 types of ceramic veneers in a Romanian study group	Buduru S. , Fluerasu M., Suci A., Kui A., Culcitchi C., Manziuc M., Buduru R., Mitariu M., Negucioiu M., Buzatu R.	Prim autor	Medicine in Evolution, Vol. XXVI, Nr. 2, 2020, 190-197 http://medicineinevolution.umft.ro/2020/2_2020-cu_coperta.pdf	2020
29.	Biomimetic restoration of dental trauma in the frontal area	Buzatu R., Szuhanek C.A., Bolos O.C., Valceanu A.S., Buduru S	Ultim autor	Medicine in Evolution, Vol. XXVI, Nr. 2, 2020, 205-212 http://medicineinevolution.umft.ro/2020/2_2020-cu_coperta.pdf	2020
30.	Correlations between occlusal changes and musculoskeletal manifestations in patients with temporomandibular dysfunction versus patients without temporomandibular dysfunction.	Buduru S , Kui A, Doukaki D, Mitariu L, ManziucM, Olteanu C, Almasan O.	Prim autor	Romanian JouRnal of Stomatology. 2020;66(2):103 https://www.researchgate.net/publication/342591776_Correlations_between_occlusal_changes_and_musculoskeletal_manifestations_in_patients_with_temporomandibular_dysfunction_versus_patients_without_temporomandibular_dysfunction	2020

31.	The use of occlusal splints in the management of temporomandibular disorder	Kui A, Buduru S , Iacob S, Manziuc M, Mitariu L, Negucioiu M	Autor corespondent	Health, Sports & Rehabilitation Medicine Vol. 21, no. 2, 2020, 82–87 http://jhsrm.org/magazine/006/05%20The%20use%20of%20occlusal%20splints%20in%20the%20management%20of.pdf	2020
32.	Assessing patients' perceptions on dental esthetics	Kui A., Buduru S. , Ismail A., Jiglău-Labuneț A., Negucioiu M., Buzatu R.	Autor corespondent	Medicine in Evolution, Vol. XXVI, Nr. 3, 2020, 322-329. http://medicineinevolution.umft.ro/2020/3_2020-cu_coperta.pdf	2020
33.	Temporomandibular dysfunction diagnosis by means of computerized axiography	Buduru S , Balhuc S, Ciumas A, Kui A, Ciobanu C, Almasan O, Manziuc M, Negucioiu M	Prim autor	Medicine and Pharmacy Reports. 2020 Oct;93(4):416 https://medpharmareports.com/index.php/mpr/article/view/1754	2020
34.	CBCT Evaluation of Changes in Root Canal Geometry Induced by the Chemical Structure of NiTi Alloys of Three Rotary Systems	Cimpean S, Varvara A, Buduru S , Ciutrla S, Hedesiu M, Ciurea A, Colceriu Burtea L	Autor corespondent	Revista de chimie, 2020, 71, 6 pg. 170-177 https://www.revistadechimie.ro/Articles.asp?ID=8181	2020
35.	The use of occlusal splints in temporomandibular disorders - an overview	Kui A, Pop S, Buduru S , Negucioiu M	Autor corespondent	Acta Stomatologica Marisiensis Journal.;3(2):3-8. doi.org/10.2478/asmj-2020-0008, 2020 https://www.researchgate.net/publication/346382743_The_use_of_occlusal_splints_in_temporomandibular_disorders_-_an_overview	2020

36.	A comparative study of the accuracy of five CAD-CAM systems	Buduru S , Culic B, Talmaceanu D, Pal A,	Prim autor	Medicine and pharmacy reports. 2019 Apr;92(2):185. https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pmc/articles/PMC6510363/	2019
37.	Studiu clinic privind reconstrucția protetică a dinților tratați endodontic	Buduru S , Prigoaa A, Baru O, Manziuc M, Ciutrilă I, Mesaroș A	Prim autor	Romanian Journal of Stomatology. 2019 Oct 1;65(4) http://revistemedicale.amaltea.ro/Romanian_Journal_of_STOMATOLOGY/Revista_Romana_de_S_TOMATOLOGIE-2019-Nr.4/RJS_2019_4_Art-05.pdf	2019
38.	Occlusion in the digital era: a report on 3 cases	Buduru S , Mesaros A, Talmaceanu D, Baru O, Ghiurca R, Cosgarea R	Prim autor	Medicine and pharmacy reports. 2019 Dec;92(Suppl No 3):S78 https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pmc/articles/PMC6978925/	2019
39.	Consequences of dysfunctional anterior guidance on the temporo-mandibular joint	Buduru S , Talmaceanu D, Paraschiv A, Dima C.	Prim autor	Romanian Journal of Oral Rehabilitation. 2018 Oct 1;10(4):180-5. https://apps-whoofknowledge-com.am.e-nformation.ro/full_record.do?product=WOS&search_mode=GeneralSearch&qid=149&SID=D64tOjslXAXeeMjXV8Y&page=1&doc=1	2018 ISI Fara IF
40.	Minimally invasive treatment of a patient with localised occlusal wear: case report.	Buduru S , Constantiniuc M, Talmaceanu D.	Prim autor	International Journal of Medical Dentistry. 2018 Jul 1;22(3) https://apps-whoofknowledge-com.am.e-nformation.ro/full_record.do?product=WOS&search_mode=GeneralSearch&qid=149&SID=D64tOjslXAXeeMjXV8Y&page=1&doc=1	2018 ISI fara IF

				ch_mode=GeneralSearch&qid=135&SID=D64tOj slXAXeeMjXV8Y&page=1&doc=1	
41.	The low- level laser therapy in temporomandibular disorders- an update of the current literature.	Buduru S, Baru O, Mesaroş A.	Prim autor	Balneo Research Journal. 2018;9(3):277-278 https://apps-webofknowledge-com.am.e-nformation.ro/full_record.do?product=WOS&search_mode=GeneralSearch&qid=139&SID=D64tOjslXAXeeMjXV8Y&page=1&doc=1	2018 ISI Fara IF
42.	Low-level LASER therapy effects vs. placebo in the treatment of temporomandibular joint disorders.	Buduru S , Talmaceanu D, Baru O, Culcitchi C, Cosgarea R.	Prim autor	Balneo Research Journal. 2018 Sep 1;9(3):281-4. https://apps-webofknowledge-com.am.e-nformation.ro/full_record.do?product=WOS&search_mode=GeneralSearch&qid=144&SID=D64tOjslXAXeeMjXV8Y&page=1&doc=1	2018 ISI Fara IF
43.	Interdisciplinary treatment of an extensive tooth wear case using measurable parameters	Buduru S. , Buduru R., Talmaceanu D., Baru O., Buzatu R.	Prim autor	Medicine in evolution, vol XXIV, nr.3, 2018 https://journals.indexcopernicus.com/api/file/viewByFileId/519803.pdf	2018
44.	Survival rate of feldspathic porcelain veneers versus pressed porcelain veneers	Buduru S. , Baru O, Tiotiu M	Prim autor	Revista romana de stomatologie, vol. LXIV, nr. 3. 2018 https://www.researchgate.net/publication/342939954_Survival_rate_of_feldspathic_ceramic_veneers_versus_pressed_ceramic_veneers	2018
45.	Health status of first permanent molars in children from Romania - A	Mesaros A, Oancea R, Buduru S.	Ultim autor	Jurnalul pediatriei, Vol. XXI, nr. 81-82. 2018 http://www.jurnalulpediatriei.ro/archive/81-82/81-82-13.pdf	2018

	retrospective observational study				
46.	Comparing the facial beauty norms adopted by a young romanian population in comparison with a young french population	Mesaroş A., Oancea R., Grecu A., Login C., Ilea A., Buduru S.	Ultim autor	Medicine in evolution, vol XXIV, nr.3, 2018 https://journals.indexcopernicus.com/api/file/view/ByFileId/519754.pdf	2018
47.	In-vitro evaluation of masking capacity of lithium disilicate veneers in discromic teeth	Buzatu R., Buduru S. , Zuaiter M., Tiotiu M., Baru O., Mesaroş A	Autor corespondent	Medicine in evolution, vol XXIV, nr.3 2018 http://medicineinevolution.umft.ro/2018/3_2018.pdf	2018
48.	The mandibular kinematics in relation to structural and functional modification of temporomandibular joint	Flueraşu M, Iacob S, Boçşan I, Vesa S, Albu S, Buduru S.	Ultim autor	Human and Veterinary Medicine. 2018 Dec 1;10(4):189-95. http://www.hvm.bioflux.com.ro/docs/2018.189-195.pdf	2018
49.	In vivo evaluation of teeth shade match capabilities of a dental intraoral scanner	Culic C, Varvara M, Tatar G, Simu M, Rica R, Mesaros A, Buduru S , Gasparik C, Culic B.	Autor corespondent	Curr Health Sci J. 2018 Oct-Dec; 44(4): 337–341. doi: 10.12865/CHSJ.44.04.02 https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pmc/articles/PMC6421478/	2018
50.	Validarea tehnică a axiografiei computerizate utilizând sistemul cadiax	Pascu L, Lascu L, Constantiniuc, M, Zaharia A, Buduru S	Ultim autor	Clujul Medical. 2010 Jun 1;83(2). https://medpharmareports.com/index.php/mpr/issue/view/20	2010

¹ se va nota (prim autor, autor corespondent, ultim autor, autor cu contribuții egale)² se va nota anul aparitiei articolului

Coautor

Nr. Crt.	Titlul	Autorii	Revista, volum, nr. pagini	Anul ²
1.	Imaging modalities for temporomandibular joint disorders: an update	Talmaceanu D, Lenghel L, Bolog N, Hedesiu M, Buduru S , Rotar H, Baciut M, Baciut G	Medicine and Pharmacy Reports. 2018;91(3):280-287. https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pmc/articles/PMC6082607/	2018
2.	Histological muscle evaluation in experimental animal model after inducing occlusal interference.	Ispas A, Negucioiu M, Craciun A, Manziuc M, Buduru S, Lascu L, Constantinuc M	Human and Veterinary Medicine. 2017 Jun 1;9(2):58-61. http://www.hvm.bioflux.com.ro/docs/2017.58-61.pdf	2017
3.	Influence of occlusal characteristics on temporomandibular joint disorder development –a cross-sectional study	Chisnoiu A, Buduru S, Lascu L, Vesa S, Picos A, Pascu L. Chisnoiu R.	International Journal of the Bioflux Society Volume. 2015;7(3):197-201 https://www.researchgate.net/publication/282983114_Influence_of_occlusal_characteristics_on_temporomandibular_joint_disorder_development_-_A_cross-sectional_study	2015
4.	Axiografia între clasic și modern. înregistrarea mecanică a mișcărilor condiliene la nivelul atm	Constantiniuc M, Pascu L, Lascu L, Zaharia A, Buduru S , Almasan O, Negrutiu M, Dos Santos T	Clujul Medical. 2010 Sep 1;83(3).	2011

² se va nota anul aparitiei articolului

3. Alte articole

Nr. Crt.	Titlul	Autorii	Calitatea autorului¹	Revista, volum, nr. pagini	Anul²
1.	Bruxismul: normalitate sau patologie?	Daniel Talmaceanu, <u>Smaranda Buduru</u>	Prim autor	Dentalife, Viata Stomatologica, 100,2, p:6-8	2018
2.	Optiune reconstructiva a dintilor frontali discromici	<u>Smaranda Buduru</u>	Prim autor	Dentalife, Viata Stomatologica, 90,4, p:10-15	2015
3.	Ameliorarea esteticii zonei anterioare printerapie complexă protetico-chirurgicală	Daniela Condor, <u>Smaranda Buduru</u>	Prim autor	Clujul-Medical, 80,1 p152-156	2007
4.	Evaluarea radiologica post-post-profetica in terapia parodontopatiei marginale cronice	R.Buduru, <u>Smaranda Buduru</u> , Daniela Condor	Prim autor	Clujul Medical, 79, p:53-60	2007
5.	Dimensiunea verticala a etajului inferior al fetei in edentatia totala. Partea I-a: rezultate preliminare cu privire la metoda fonetica de determinare a dimensiunii verticale de ocluzie	M.Negucioiu, Liana Lascu, <u>Smaranda Buduru</u>	Prim autor	Transilvania Stomatologică, 4, p:13-22	2005
6.	Evaluarea radiologică a parodontiului marginal: ortopantomograma versus radiografia retroalveolară	C Daniela, R Buduru, <u>S Buduru</u>	Prim autor	Transilvania Stomatologică, 4, p:30-37	2005

¹ se va nota (prim autor, autor corespondent, ultim autor, autor cu contribuții egale, coautor)

² se va nota anul aparitiei articolului

4. Articole ISI (Web of Science, Core collection) in extenso de la ultima promovare

Nr. Crt.	Titlul	Autorii	Calitatea autorului ¹	Revista, volum, nr. pagini	Factorul de impact ²	Quartila	Anul ³
1.	The Epidemiology of Bruxism in Relation to Psychological Factors	Fluerașu M I, Bocșan I C , Țig I-A, Iacob S M, Popa D,* Buduru S,	ultim autor	I Int. J. Environ. Res. Public Health, 19, 691. https://doi.org/10.3390/ijerph19020691	IF 3.390	Q1	2022
2.	Diagnostic use of computerized axiography in TMJ disc displacements	Talmaceanu D, Bolog N, Leucuta D, Tig I A,	ultim autor	Experimental and Therapeutic Medicine. 2022 Mar 1;23(3):1-8 https://www.spandidos-publications.com/10.3892/etm.2022.11137#:~:text=Compared%20with%20MRI%2C%20computerized%20axiography,87.88%25%20for%20any%20disc%20displacements.	IF 1.785	Q4	2022
3.	Orthodontic Bracket Removal Using LASER-Technology—A Short Systematic Literature Review of the Past 30 Years	Mesaros A, Mesaros M, Buduru S,	ultim autor	Materials. 2022 Jan 12;15(2):548 https://doi.org/10.3390/ma15020548	IF 3.623	Q2	2022,

4.	Association of Graphene Silver Polymethyl Methacrylate (PMMA) with Photodynamic Therapy for Inactivation of Halitosis Responsible Bacteria in Denture Wearers	Bacali C, Carpa R, Buduru S , Moldovan M L, Baldea I, Constantin A, Moldovan M, Prodan D, Dascalu (Rusu) L M, Lucaciu O, Catoi F, Constantiniuc M, Badea M,	contributii egale	Nanomaterials 2021 Jun 23;11(7):1643 https://doi.org/10.3390/nano11071643 https://www-webofscience-com.am.e-nformation.ro/wos/woscc/full-record/WOS:000676473700001	IF 5.076	Q2	2021
5.	A Review of CO2 Laser-Mediated Therapy for Oral Mucosal Lesions	Condor D, Culcitchi C, Blum R, Baru O, Buduru S , Kui A, Tig A I,	autor ultim	Applied Sciences. 2021 Jan;11(16):7744 https://doi.org/10.3390/app11167744 https://www-webofscience-com.am.e-nformation.ro/wos/woscc/full-record/WOS:000688705200001	IF 2.769	Q2	2021
6.	Incidence of Malocclusion among Young Patients with Gingival Recessions—A Cross-Sectional Observational Pilot Study,	Tomina D, Buduru* S , Dinu C M, Kui A, Dee C, Cosgarea R, Negocioiu M,	autor corespondent	Medicina. 2021 Nov 30;57(12):1316 https://doi.org/10.3390/medicina57121316 https://www-webofscience-com.am.e-nformation.ro/wos/woscc/full-record/WOS:000735489900001	IF 2,430	Q2	2021

7.	Dental Applications of Systems Based on Hydroxyapatite Nanoparticles—An Evidence-Based Update	Balhuc S, Campian R, Labunet A, Negucioiu M, Buduru S , Kui A,	autor corespondent	Crystals. 2021 Jun;11(6):674. https://doi.org/10.3390/cryst11060674 https://www-webofscience-com.am.e-nformation.ro/wos/woscc/full-record/WOS:000666768200001	IF 2.404	Q2	2021
8.	Plantar Pressure Variations Induced by Experimental Malocclusion—A Pilot Case Series Study	Iacob S M, Chisnoiu A M,*, Buduru S D , Berar A, Fluerasu M I, Iacob I, Objelean A, Studnicska W, Jr., Viman L. M,	autor corespondent	Healthcare. 2021 May 18;9(5):599 https://doi.org/10.3390/healthcare9050599 , https://apps-webofknowledge-com.am.e-nformation.ro/full_record.do?product=WOS&search_mode=GeneralSearch&qid=24&SID=D64tOjslXAXeeMjXV8Y&page=1&doc=1	IF 1,73	Q3	2021
9.	Acute dental malocclusion associated with lateral pterygoid muscle partial tear: Case Report and literature review	Buduru S , Kui A, Talmaceanu D, Baru O, Bolog N, Stanila Popa R, Abu El-Naaj I & Tig I	prim autor	Cranio. 2021 Apr 17:1-7 DOI:10.1080/08869634.2021.1916301 https://apps-webofknowledge-com.am.e-nformation.ro/full_record.do?product=WOS&search_mode=GeneralSearch&qid=30&SID=D64tOjslXAXeeMjXV8Y&page=1&doc=1	IF 1,144	Q3	2021
10.	Angiogenesis in Regenerative Dentistry: Are We Far Enough for Therapy?	Baru O., Nutu A., Braicu C., Cismaru C. A., Berindan-Neagoe I., Buduru S. , Badea M.,	autor corespondent	Int J Mol Sci. 2021 Jan 19;22(2):929 https://doi.org/10.3390/ijms22020929	IF 4.183	Q1	2021

				https://apps-webofknowledge-com.am.e-nformation.ro/full_record.do?product=WO&search_mode=GeneralSearch&qid=34&SID=D64tOjslXAXeeMjXV8Y&page=1&doc=1			
11.	Assessing Fracture Resistance of non Vital Teeth Using Two Different Composite Systems: Short-Fibre-Reinforced Composite and Glass Fibre Post with Microfilled Hybrid Composite	Cimpean S, Pop-Ciutrla I, Buduru S , Pavel L, Florea D, Delean A, Moldovan M, Dudescu M, Berbece S, Voinescu D, Beznea A, Negucioiu M, Stefanescu V	autor corespondent	Materiale Plastice Volume Issue,, ages, pp.286-296 https://apps-webofknowledge-com.am.e-nformation.ro/full_record.do?product=WO&search_mode=GeneralSearch&qid=38&SID=D64tOjslXAXeeMjXV8Y&page=1&doc=1	IF 1,517	Q4	2020
12.	Improvements to Biomaterials Structure Used in Acrylic Prostheses	Costan V., Forna N., Ciurcanu O., Sulea D., Doscas A., Surlari Z., Bosinceanu D., Beznea A., Popa G.V., Fotea S., Ciofu M.L., Buduru S	Ultim autor	MATERIALE PLASTICE. 2020 Sep 1;57(3):271-8 https://apps-webofknowledge-com.am.e-nformation.ro/full_record.do?product=WO&search_mode=GeneralSearch&qid=42&SID=D64tOjslXAXeeMjXV8Y&page=1&doc=1	IF 1,517	Q4	2020
13.	Adhesion assessment	Ghiurca R., Buduru S. , Bud	autor corespondent	MATERIALE PLASTICE. 2020 Mar 1;57(1):236-43	IF 1,517	Q4	2020

	between composites using three different protocols	M., Buduru R., Culcitchi C., Manziuc M., Zaharia L., Mesaros A.		https://apps-webofknowledge-com.am.e-nformation.ro/full_record.do?product=WOS&search_mode=GeneralSearch&qid=46&SID=D64tOjslXAXeeMjXV8Y&page=1&doc=1			
14.	Multivariate Assessment of Marginal Fit Concerning Two Types of Dental Inlays Obtained Through Two CAD-CAM Technology Scanning Methods-an in vitro Follow-up Study	Negucioiu M, Popa D., Condor D., Culcitchi C., Prodan D., Moldovan M., Buduru S.	ultim autor	Rev. Chim. 2019 Sep 1;70(9) https://apps-webofknowledge-com.am.e-nformation.ro/full_record.do?product=WOS&search_mode=GeneralSearch&qid=51&SID=D64tOjslXAXeeMjXV8Y&page=1&doc=1	IF 1,755	Q3	2019
15.	Gold nanorods:from anisotropy to opportunity. An evolution update	Onaciu A, Braicu C, Zimta A, Moldovan A, Stiufiuc R, Buse M, Ciocan C, Buduru S, Berindan-Neagoe I.	autor corespondent	Nanomedicine. 2019 May;14(9):1203-1226 doi: 10.2217/nnm-2018-0409 https://apps-webofknowledge-com.am.e-nformation.ro/full_record.do?product=WOS&search_mode=GeneralSearch&qid=55&SID=D64tOjslXAXeeMjXV8Y&page=1&doc=1	IF 4.3	Q2	2019
16.	The Role of Angiogenesis and	Zimta A, Baru O, Badea M,	autor corespondent	Int J Mol Sci. 2019 Jan 18;20(2):406	IF 4,556	Q1	2019

	Pro-Angiogenic Exosomes in Regenerative Dentistry	Buduru S, Berindan-Neagoe I		doi: 10.3390/ijms20020406 https://apps- webofknowledge-com.am.e-nformation.ro/full_record.do?product=WO S&search_mode=GeneralSearch&qid=60 &SID=D64tOjslXAXeeMjXV8Y&page=1 &doc=1			
17.	The Potential of Different Origin Stem Cells in Modulating Oral Bone Regeneration Processes	Buduru S, Gulei D, Zimta AA, Tigu AB, Cenariu D, Berindan-Neagoe I.	Prim autor	Cells. 2019 Jan 8;8(1):29 doi:10.3390/cells8010029 https://apps- webofknowledge-com.am.e-nformation.ro/full_record.do?product=WO S&search_mode=GeneralSearch&qid=65 &SID=D64tOjslXAXeeMjXV8Y&page=1 &doc=1	IF 4.366	Q2	2019

¹ se va nota (prim autor, autor corespondent, ultim autor, autor cu contribuții egale, coautor)

² se va nota factorul de impact în anul apariției articolului

³ se va nota anul apariției articolului

5. Articole BDI in extenso de la ultima promovare

Nr. Crt.	Titlul	Autorii	Calitatea autorului ¹	Revista, volum, nr. pagini	Anul ²
1.	Assessment of periapical lesions by 7T magnetic resonance imaging and micro-CT - experimental study	Antonela M. Berar, Dan Preda, Simona Iacob, Corina V. Moraru, Alexandru Farcasanu, Flaviu R. V. Turcu, Simion Simon, Smaranda Buduru	Autor corespondent	HVM Bioflux, Volume 14 Issue 1, 2022, 10-15	2022
2.	Contact points distribution according to the articulator type: Semiadjustable versus non adaptable versus digital	Almășan O., Buduru S. , Iacob S., Chisnoiu A., Mițaru L., Mițaru M., Dămășaru M. S., Grecu Mareșal I., Negucioiu M.,	Autor corespondent	Romanian JouRnal of Stomatology. 2021 Apr 1;67(2):112 DOI: 10.37897/RJS.2021.2.9 https://rjs.com.ro/articles/2021.2/RJS_2021_2_Art-09.pdf	2021
3.	A survey on dental students' perception regarding online learning during the COVID-19 pandemic	Kui A., Labunet Jiglaui A., Chisnoiu A., Negucioiu M., Silvia Balhuc S., Constantiniuc M., Buduru S.	Ultim autor	Medicine and Pharmacy Reports. 2021 Sep 24 https://medpharmareports.com/index.php/mpr/article/view/2051	2021
4.	Comparative occlusal study analog and digital – a pilot study	Buduru S. , Taut M., Bacali C., Manziuc M., Serban T., Culcitchi C., Mihai Mitariu M., Negucioiu M.,	Prim autor	Romanian Journal of Stomatology. 2021 Jul 1;67(3) https://rjs.com.ro/articles/2021.3/RJS_2021_3_Art-07.pdf	2021

5.	The Impact of Stress on the Functions of the Dento-Maxillary Apparatus	Fluerașu M.I, Fodor R.M., Balhuc S., Negucioiu M., Popa D., Buduru S.,	Ultim autor	American Academic Scientific Research Journal for Engineering, Technology, and Sciences (ASRJETS), Volume 83, No 1, pp176-185. https://www.asrjetsjournal.org/index.php/American_Scientific_Journal/article/view/7171	2021
6.	The correlation between bruxism and stress	Buduru S., Fluerașu I., Moga R., Popa D., Buduru R., Mihai Mitariu M., Mitariu L., Negucioiu M., Sălcudean A., Kui A.,	Prim autor	Romanian Journal of Oral Rehabilitation Vol. 13, No.4 October-December, 122-130, https://www.rjor.ro/the-correlation-between-bruxism-and-stress/	2021
7.	Correlations between dental occlusion and upper cervical spine	Buduru S., Prigoana A., Vălean A., Manziuc M., Iacob S., Bacali C., Chisnoiu A.,*, Păcurar M., Negucioiu M.,	Prim autor	Romanian Journal of Oral Rehabilitation. 2021 Jul;13(3) https://www.rjor.ro/correlations-between-dental-occlusion-and-upper-cervical-spine/ https://www-webofscience-com.am.e-nformation.ro/wos/woscc/full-record/WOS:000734318900006	2021
8.	Old meets new in occlusal analysis. A literature review	Buduru S., Colceriu-Șimon I-M., Ondine Lucaciu O., Șimon M-S, Kui A., Negucioiu M.,	Prim autor	International Journal of Medical Dentistry. 2021 Jul 1;25(3) https://www-webofscience-com.am.e-nformation.ro/wos/woscc/full-record/WOS:000705272800017	2021

9.	The outcomes of ultrasonic and laser therapy in case of temporomandibular disorders – an evidence based update	Negucioiu M, Kui A, Mitaru M, Manziuc M, Condor D., Mitariu L., Buduru S,	Ultim autor	Balneo and PRM Research Journal 40 Vol.12, No.3 September p: 210–217 DOI: http://bioclima.ro/Balneo440.pdf https://www-webofscience-com.am.e-nformation.ro/wos/woscc/full-record/WOS:000686373200002	2021
10.	Evaluation of the correlation between impacted canine and malocclusions	Pop S.I , Contac L. R., Ghiman A., Denisa Moldovan D., Suciu V., Kantor J., Bratu C.D, Buduru S. D.,	Ultim autor	ACTA STOMATOLOGICA MARISIENSIS. 2018:275. https://sciendo.com/article/10.2478/asmj-2020-0005	2020
11.	The consequences of reduced posterior edentulism in a group of students from Cluj-Napoca	Buduru S, Talmaceanu D, Ignat I, Kui A, Manziuc M, Mitariu M, Grigore V, Păcurar M, Negucioiu M,	Prim autor	Romanian Journal of Oral Rehabilitation. 2020 Oct;12(4) https://www.rjor.ro/the-consequences-of-reduced-posterior-edentulism-in-a-group-of-students-from-cluj-napoca/ https://www-webofscience-com.am.e-nformation.ro/wos/woscc/full-record/WOS:000605700400025	2020

12.	Medical Students Perception about Online Teaching Methods during COVID-19 Pandemic	Kui A, Negucioiu M, Berar A, Fluerasu M, Iacob S, Manziuc M, Buduru S,	Ultim autor	Journal of Evolution of Medical and Dental Sciences. 2020 Nov 30;9(48):3638-43. https://www.researchgate.net/profile/Andreea-Kui/publication/346718520_Medical_Students'_Perception_about_Online_Teaching_Methods_during_COVID-19_Pandemic/links/5fcf81eda6fdcc697bebfcec/Medical-Students-Perception-about-Online-Teaching-Methods-during-COVID-19-Pandemic.pdf	2020
13.	Clinical comparative study between the classical and the digital wax-up and indirect mock-up	Buduru S, Manziuc M, Varga P, Buduru R, Balhuc S, Kui A, Mitariu L, Culcitchi C, Buzatu R, Mesaros A,	Prim autor	Medicine in Evolution. 2021; XXVI(1):70-81.	2021
14.	Effect of Low Level Laser Therapy (LLL) on muscle pain in temporomandibular disorders – an update of literature	Kui A, Tisler C., Ciomasu A., Almasan O, Condor D. Buduru S.	Ultim autor	Balneo Research Journal, 309 Vol.11, No.1, February 2020 p :14–19 https://apps-webofknowledge-com.am.e-nformation.ro/full_record.do?product=WOS&search_mode=GeneralSearch&qid=108&SID=D64tOjslXAXeeMjXV8Y&page=1&doc=1	2020 ISI fara IF
15.	A review of antimicrobial photodynamic therapy (aPDT) in periodontitis.	Condor D, Culcitchi C, Baru O, Czinna J, Buduru S.	Ultim autor	Balneo Research Journal. 2020;(Vol.11, No1):09-13. https://apps-webofknowledge-com.am.e-nformation.ro/InboundService.do?product=WOS&Func=Frame&DestFail=http%3A%2F%2Fwww.webofknowledge.com&SrcApp=RRC&locale=en_US&Src	2020 ISI fara IF

				Auth=RRC&SID=C56vJdBeBg7jM3zlvRm&customersID=RRC&mode=FullRecord&IsProductCode=Yes&Init=Yes&action=retrieve&UT=WOS%3A000514812700002	
16.	Discrepancy between centric relation and habitual occlusion and temporomandibular disorder symptoms	Buduru S. , Almășan O, Buduru R, Mițariu M, Moroșanu M, Fluerașu M, Constantiniuc M,	Prim autor	International Journal of Medical Dentistry. 2020 Jan 1;24(1) https://apps-webofknowledge-com.am.e-nformation.ro/full_record.do?product=WOS&search_mode=GeneralSearch&qid=113&SID=D64tOjslXAXeeMjXV8Y&page=1&doc=1	2020 ISI fara IF
17.	Management of temporomandibular disorders with ultrasound therapy and transcutaneous electrical nerve stimulation a literature up-date	Kui A, Ciumașu A, Negucioiu M, Tisler C, Almasan O, Iacob S, Ciurea A, Buduru S.	Ultim autor	Balneo Research Journal DOI: http://dx.doi.org/10.12680/balneo.2020.334 Vol.11, No.2, May 2020 p: 164–168 https://apps-webofknowledge-com.am.e-nformation.ro/InboundService.do?product=WOS&Func=Frame&DestFail=http%3A%2F%2Fwww.webofknowledge.com&SrcApp=RRC&locale=en_US&SrcAuth=RRC&SID=C56vJdBeBg7jM3zlvRm&customersID=RRC&mode=FullRecord&IsProductCode=Yes&Init=Yes&action=retrieve&UT=WOS%3A000531003300011	2020 ISI Fara IF
18.	Temporomandibular joint and occlusal changes in subjects with awake and sleep bruxism.	Fluerașu M, Almășan O, Constantiniuc M, Kui A, Balhuc S, Iacob S, Manziuc M, Buduru S.	Ultim autor	International Journal of Medical Dentistry. 2020 Apr 1;24(2) https://apps-webofknowledge-com.am.e-nformation.ro/full_record.do?product=WOS&search_mode=GeneralSearch&qid=118&SID=D64tOjslXAXeeMjXV8Y&page=1&doc=1	2020 ISI Fara IF

19.	Prevalence of disc displacements with reduction in temporomandibular joint in young people – a preliminary study	Kui A, Buduru S. , Pacurar M, Socaciu I, Berar A, Balhuc S, Ciurea A, Negucioiu M,	Autor corespondent	Romanian journal of Oral Rehabilitation, Vol12, nr.2,198-204. https://apps-webofknowledge-com.am.e-nformation.ro/full_record.do?product=WOS&search_mode=GeneralSearch&qid=122&SID=D64tOjslXAXeeMjXV8Y&page=1&doc=1	2020 ISI Fara IF
20.	Biofilm Inactivation using Photodynamic Therapy in Dentistry : a review of literature	Tişler C, Badea M, Buduru S. , Kui A, Floria M, Popescu Ş, Mitariu M, Negucioiu M,	Autor corespondent	Balneo Research Journal, DOI: http://dx.doi.org/10.12680/balneo.2020.353 Vol.11, No.3, September 2020 p: 279–287 https://apps-webofknowledge-com.am.e-nformation.ro/full_record.do?product=WOS&search_mode=GeneralSearch&qid=126&SID=D64tOjslXAXeeMjXV8Y&page=1&doc=1	2020 ISI Fara IF
21.	Temporomandibular dysfunction and angle class ii/2 malocclusion	Berar A., Constantiniuc M, Kui A, Fluerasu M, Iacob S, Manziuc M, Mitariu L, Stricatu N, Buduru S. ,	Ultim autor	International Journal of Medical Dentistry. 2020 Jul 1;24(3) https://apps-webofknowledge-com.am.e-nformation.ro/full_record.do?product=WOS&search_mode=GeneralSearch&qid=130&SID=D64tOjslXAXeeMjXV8Y&page=1&doc=1	2020 ISI fara IF
22.	Etiology and treatment of the noncarious cervical lesions – literature update	Buduru S. , Muth A, Balhuc S, Buduru R, Mitariu M, Negucioiu M, Teodorescu E, Kui A.	Prim autor	Romanian JouRnal of Stomatology. 2020;66(1):11 https://www.researchgate.net/publication/341066748_Etiology_and_treatment_of_the_noncarious_cervical_lesions_-_literature_update	2020
23.	Is ultrasound screening after tomosynthesis justified in patients with	Ciurea A, Buduru S, Ciortea C, Tabita Suciul, Boca I.	Autor corespondent	Medicine in Evolution. 2020; XXVI(1):8-13.	2020

	a personal history of breast cancer?			http://medicineinevolution.umft.ro/2020/1_2020-cu_coperta_4.pdf	
24.	Orthodontic therapy and the prevalence of temporomandibular dysfunction.	Buduru S, Berar A, Pinet M, Almășan O, Fluerașu M, Iacob S, Balhuc S, Kui A	Prim autor	HVM Bioflux 2020;12(2):53-58. http://www.hvm.bioflux.com.ro/docs/2020.53-58a.pdf	2020
25.	Increased serum interleukin 6 in experimental periapical periodontitis associated with metabolic bone disease	Berar. A, Buduru S , Mîrza T, Iacob S, Dragomir-Cosmin D, Matros L, Constantiniuc M.,	Autor corespondent	Health, Sports & Rehabilitation Medicine Vol. 21, no. 1, 2020, 28–32 https://jhsrm.org/health-sports-rehabilitation-medicine-vol-21-no-1-january-march-2020/increased-serum-interleukin-6-in-experimental-periapical-periodontitis-associated-with-metabolic-bone-disease/	2020
26.	Patient knowledge and perception on mammographic examination	Ciurea A, Buduru S, Ciortea C, Tănasă A, Boca I	Autor corespondent	HVM Bioflux 2020;12(2):73-76. https://www.proquest.com/openview/ba108c78c27ef5d23465c17f82a1d0f0/1?pq-origsite=gscholar&cbl=2046425	2020
27.	Clinical occlusion analysis versus semi-adjustable articulator and virtual articulator occlusion analysis	Buduru S , Finta E, Almasan O, Fluerasu M, Manziuc M, Iacob S, Culcitchi C, Negucioiu M.	Prim autor	Medicine and Pharmacy Reports, VOL 93 NO 3 (2020), 292-96 https://medpharmareports.com/index.php/mpr/article/view/1595	2020
28.	Prognosis evaluation in dental aesthetic rehabilitations using 2 types of ceramic veneers in a Romanian study group	Buduru S. , Fluerasu M., Suci A., Kui A., Culcitchi C., Manziuc M., Buduru R., Mitariu M., Negucioiu M., Buzatu R.	Prim autor	Medicine in Evolution, Vol. XXVI, Nr. 2, 2020, 190-197 http://medicineinevolution.umft.ro/2020/2_2020-cu_coperta.pdf	2020
29.	Biomimetic restoration of dental trauma in the frontal area	Buzatu R., Szuhaneck C.A., Bolos O.C.,	Ultim autor	Medicine in Evolution, Vol. XXVI, Nr. 2, 2020, 205-212	2020

		Valceanu A.S., Buduru S		http://medicineinevolution.umft.ro/2020/2_2020-cu_coperta.pdf	
30.	Correlations between occlusal changes and musculoskeletal manifestations in patients with temporo-mandibular dysfunction versus patients without temporo-mandibular dysfunction.	Buduru S , Kui A, Doukaki D, Mitariu L, ManziucM, Olteanu C, Almasan O.	Prim autor	Romanian Journal of Stomatology 2020; Vol. LXVI(1), p.103-109 https://www.researchgate.net/publication/342591776_Correlations_between_occlusal_changes_and_musculoskeletal_manifestations_in_patients_with_temporo-mandibular_dysfunction_versus_patients_without_temporo-mandibular_dysfunction	2020
31.	The use of occlusal splints in the management of temporomandibular disorder	Kui A, Buduru S , Iacob S, Manziuc M, Mitariu L, Negucioiu M	Autor corespondent	Health, Sports & Rehabilitation Medicine Vol. 21, no. 2, 2020, 82–87 http://jhsrm.org/magazine/006/05%20The%20use%20of%20occlusal%20splints%20in%20the%20management%20of.pdf	2020
32.	Assessing patients' perceptions on dental esthetics	Kui A., Buduru S. , Ismail A., Jiglău-Labuneț A., Negucioiu M., Buzatu R.	Autor corespondent	Medicine in Evolution, Vol. XXVI, Nr. 3, 2020, 322-329. http://medicineinevolution.umft.ro/2020/3_2020-cu_coperta.pdf	2020
33.	Temporomandibular dysfunction diagnosis by means of computerized axiography	Buduru S , Balhuc S, Ciumas A, Kui A, Ciobanu C, Almasan O, Manziuc M, Negucioiu M	Prim autor	Medicine and Pharmacy Reports. 2020 Oct;93(4):416 https://medpharmareports.com/index.php/mpr/article/view/1754	2020
34.	CBCT Evaluation of Changes in Root Canal Geometry Induced by the Chemical Structure of	Cimpean S, Varvara A, Buduru S , Ciutrla S, Hedesi M, Ciurea A, Colceriu Burtea L	Autor corespondent	Revista de chimie, 2020, 71, 6 pg. 170-177 https://www.revistadechimie.ro/Articles.asp?ID=818	2020

	NiTi Alloys of Three Rotary Systems				
35.	The use of occlusal splints in temporomandibular disorders - an overview	Kui A, Pop S, Buduru S , Negucioiu M	Autor corespondent	Acta Stomatologica Marisiensis Journal.;3(2):3-8. doi.org/10.2478/asmj-2020-0008, 2020 https://www.researchgate.net/publication/346382743_The_use_of_occlusal_splints_in_temporomandibular_disorders_-_an_overview	2020
36.	A comparative study of the accuracy of five CAD-CAM systems	Buduru S , Culic B, Talmaceanu D, Pal A,	Prim autor	Medicine and pharmacy reports. 2019 Apr;92(2):185. https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pmc/articles/PMC6510363	2019
37.	Studiu clinic privind reconstrucția protetică a dinților tratați endodontic	Buduru S , Prigoaa A, Baru O, Manziuc M, Ciutrilă I, Mesaroș A	Prim autor	Romanian Journal of Stomatology. 2019 Oct 1;65(4) http://revistemedicale.amaltea.ro/Romanian_Journal_of_STOMATOLOGY/Revista_Romana_de_STOMATOLOGIE-2019-Nr.4/RJS_2019_4_Art-05.pdf	2019
38.	Occlusion in the digital era: a report on 3 cases	Buduru S , Mesaros A, Talmaceanu D, Baru O, Ghiurca R, Cosgarea R	Prim autor	Medicine and pharmacy reports. 2019 Dec;92(Suppl No 3):S78 https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pmc/articles/PMC6978925/	2019
39.	In vivo evaluation of teeth shade match capabilities of a dental intraoral scanner	Culic C, Varvara M, Tatar G, Simu M- R, Rica R, Mesaros A, Buduru S , Gasparik C, Culic B	Contributii egale	Current health sciences journal, 44, 4 https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pmc/articles/PMC6421478/	2018

¹ se va nota (prim autor, autor corespondent, ultim autor, autor cu contribuții egale, coautori)

² se va nota anul apariției articolului

IMPORTANT:

A. Cauze de invalidare a unei lucrări publicate în extenso:

Date incomplete de identificare

B. Modalitatea de prezentare a activității științifice:

Numerotarea lucrărilor se va face în ordinea progresivă a zilei, lunii și a anului publicării

C. Excluderea din concurs:

Plagiatul dovedit

Identificarea unei lucrări ca publicație duală CU EXCEPȚIA celor publicate în reviste de limbi diferite: ex.
română - franceză sau română - engleză etc.

Identificarea dublării unei lucrări publicate în rezumat și apoi în extenso, incluse de candidat ca două
lucrări separate.

Lista cărților publicate

Cărți și capitole în edituri internaționale de prestigiu

Nr. crt.	TITLUL lucrării / capitolului/	Calitatea	Carte/capitol	Nr. pag.	Editura	Localitatea	Anul
	Comprehensive Esthetic Dentistry-Chinese	Coautor	Capitolul 1 Capitolul 4 Capitolul 9 Capitolul 10	17 18 12 3	Quintessence	Berlin, Germany	2017
	Comprehensive Esthetic Dentistry	Coautor	Capitolul 1 Capitolul 4 Capitolul 9 Capitolul 10	17 18 12 3	Quintessence,	New Malden, Great Britain	2015

Cărți și capitole în edituri internaționale + românești

Nr. crt.	TITLUL lucrării / capitolului/	Calitatea	Carte/capitol	Nr. pag.	Editura	Localitatea	Anul
	L'Analyse occlusale. Clinique versus articulator	autor	carte	284	Napoca Star	Cluj-Napoca	2020
	Dental Occlusal Analysis. Clinic versus articulator	autor	carte	280	Napoca Star	Cluj-Napoca	2018
	Analiza ocluziei dentare. Clinic versus articulator.	autor	carte	286	Napoca Star	Cluj-Napoca	2018
	Cercetarea în medicina dentară - Proprietăți optime ale dinților și materialelor dentare	coautor	capitol	6	Colorama	Cluj-Napoca	2017

	Incursiune în estetica dentară, SSER, București,	coautor	capitole	Pag. 19-35, 87-105, 244-249, 280-283	SSER	Bucuresti	2013
	Noțiuni practice de ocluzologie	Autor	carte	213	NapocaStar	Cluj-Napoca	2009
	Examinarea clinică a pacientului cu disfuncția ADM	Autor	carte	120	Ed. Dacia	Cluj-Napoca	2003
	Edentatia totală - clinica și tratament. Maria Negucioiu	coautor	capitol	13	Editura Medicală Universitară Iuliu Hațieganu	Cluj-Napoca	2004

Cărți și capitole edituri de top din România

Nr. crt.	TITLUL	Calitatea	Carte/capitol	Nr. pag.	editura	Localitatea	Anul

Cărți și capitole alte edituri cu ISBN

Nr. crt.	TITLUL	Calitatea	Carte/capitol	nr. pag.	editura	Localitatea	Anul

Carti sau cursuri publicate cu destinatie universitara:

Nr. crt.	TITLUL lucrării / capitolului/ nr. pag.	sub redactia: / titlul	editura	Localitatea	Anul	Nr. pag

Carti sau cursuri publicate cu destinatie postuniversitara:

Nr. crt.	TITLUL lucrării / capitolului/ nr. pag.	sub redactia: / titlul	Editura	Localitatea	Anul	Nr. pag

IMPORTANT :

A. Cauze de invalidare a unei carti publicate:

Date incomplete de identificare

B. Modalitatea de prezentare a activitatii stiintifice :

1. Numerotarea lucrarilor se va face în ordinea progresiva a zilei, lunii si a anului publicarii.
2. Pentru fiecare decada se organizeaza un tabel separat.

C. Amânarea avizării dosarului, de către comisia de avizare, pâna la lamurirea situației candidatului :

Suspiciunea de plagiat daca exista documente prin care se atesta ca Oficiul Român pentru Drepturi de Autor a fost sesizat privind plagiatul al carui autor candideaza pentru un post universitar.

D. Excluderea din concurs

1. Plagiatul dovedit

Identificarea unei lucrari ca publicatie duala cu exceptia celor publicate în limbi diferite : ex. româna - franceza sau româna - engleza etc.

Publicatie duala inclusa de candidat ca doua carti separat